
FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

1 

FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 

 
 
 

DOTAZNÍK   
“PROFESNÍ SKUPINY V ČR” 

 
l i stopad 2007  

 
 
 
 

REKRUTAČNÍ ČÁST DOTAZNÍKU  
 

 

 

ČÍSLO RESPONDENTA: 
   Vypisuje tazatel 

   ID DOTAZNÍKU: 
Vypisuje FOCUS 

 

       
 

                

kontrola    �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   

    �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   

    �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   

 

 
REGISTRAČNÍ ČÍSLO 

TAZATELE: 

 
Vypište číslicemi  do 

sloupce a v každém řádku 
vybarvením označte číslici  

   �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   

                
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrý den, jmenuji se ...................... a jsem z agentury FOCUS, která se zabývá výzkumem ve řejného mínění. V současnosti 
provádíme výzkum na téma „Profese a sociální skupiny ve společnosti“, jehož zadavatelem je Sociologický ústav Akademie věd ČR. 
Výzkum je zaměřený na to, co si lidé mysli o různých povoláních v naši společnosti a jaké mají přátele. Mohu Vám položit několik 
otázek? 
 
Pro tazatele: ujistěte dotazované, že jejich odpovědi mají velkou důležitost a budou sloužit pro statistické zpracování výzkumníky 
Sociologického ústavu. Výzkumníci a agentura zaručují anonymitu dotazovaných, za což nesou i plnou právní odpovědnost. Dotazovaní se 
mohou se svými pochybnostmi a dotazy obrátit na Leonu Bednářovou (bednarova@focus-agency.cz ), vedoucí oddělení sběru dat z agentury 
FOCUS.  
 
 

   

S1. Mohu pros ím u Vás  v domácnos ti mluvit s  osobou s tarš í 18 let, která měla narozeniny jako pos lední? 
  

            

 1) Ano, respondent je dos tupný, ochotný odpovídat à  POKRAČUJTE V ROZHOVORU 
 

 2) Nikdo, kdo v domácnosti žije, není starší 18 let à  PODĚKUJTE A UKONČETE 
 

 3) Nikdo s tarš í 18 let není doma dos tupný à  DOHODNĚTE ČAS K OPAKOVANÉ NÁVŠTĚVĚ 
 

 4) Jazykové problémy à  PODĚKUJTE A UKONČETE 
 

 5) Vhodný respondent je dlouhodobě nepřítomen (na cestách, 
v nemocnici, ve vězení apod.) 

à  PODĚKUJTE A UKONČETE 
 

 6) Vhodný respondent je fyzicky nebo mentálně neschopen spolupráce  à  PODĚKUJTE A UKONČETE 
 

 7) Vhodný respondent je nepřítomen po celou dobu sběru dat  à  PODĚKUJTE A UKONČETE 

 

 

 8) Zdvořilé odmítnutí – časové důvody… à  DOHODNĚTE ČAS K OPAKOVANÉ NÁVŠTĚVĚ   

 9) Důrazné odmítnutí à  PODĚKUJTE A UKONČETE   
 

    

 

   

 
 

 
Tazateli, proplacen Vám bude pouze správně a kompletně vyplněný dotazník. V případě nejasností 

prosím volejte dle instrukcí. 
 
 

Varianty neví a odmítl odpovědět, respondentovi nečtěte! Pouze, když sám respondent takto 
odpoví, tuto odpověď zapište! 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

2 

 
HLAVNÍ ČÁST DOTAZNÍKU  

 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 1   „SEZNAM PROFESÍ“ 

1.  
 
Ukážu Vám seznam profesí a povolání. U každé profese mi prosím řekněte, zda znáte někoho blízkého (tj.  
někoho, s kým si např. tykáte), kdo v takové pozici pracuje? Pokud znáte více takových lidí, uveďte toho,        
s kým se znáte nejdéle. 

 

2.  Jak dlouho se s tímto člověkem znáte? 
 

3.  Jaký je Váš vztah s tímto člověkem?                       Kódujte podle klíče: 1 = příbuzný, 2 = kamarád, 3 = známý  

4.  Jakého je pohlaví?  

   

  Ot. 1  Ot. 2  Ot. 3  Ot. 4  

  ZNALOST  DÉLKA 
ZNÁMOSTI 

 
VZTAH K DANÉMU 

ČLOVĚKU  POHLAVÍ  

 

 
 
 
  ANO NE  ROKY 

VYPISUJTE 
 

příbuz-
ný 

kama-
rád 

známý  MUŽ ŽENA  

                  

 1. Prodavač/ka v hypermarketu- 

supermarketu  �  �     �  �  �   �  �   

 2. 
Zdravotní sestra, 
ošetřovatel  

 �  �     �  �  �   �  �   

 3. Lékař/ka  �  �     �  �  �   �  �   

 4. Policista/ka   �  �     �  �  �   �  �   

 5. Truhlář/ka   �  �     �  �  �   �  �   

 6. 
Uklízečka / uklízeč  �  �     �  �  �   �  �   

 
7. Nižší nebo mzdový/á 

účetní 
 �  �     �  �  �   �  �   

 8. Dělník/dělnice v továrně  �  �     �  �  �   �  �   

 9. Právník/právnička, 
advokát/ka 

 �  �     �  �  �   �  �   

 10. Číšník/ servírka  �  �     �  �  �   �  �   

 
11. Nekvalifikovaný stavební 

dělník/ dělnice  
 �  �     �  �  �   �  �   

 12. Majitel/ka nebo vedoucí  
obchodu 

 �  �     �  �  �   �  �   

 13. Automechanik/ 
automechanička 

 �  �     �  �  �   �  �   

 14. Sekretářka/ asistent   �  �     �  �  �   �  �   

 15. Řidič/ka nákladního auta  �  �     �  �  �   �  �   

 16. Ředitel/ka velkého 
podniku 

 �  �     �  �  �   �  �   

 17. 
Učitel/ka ZDŠ   �  �     �  �  �   �  �   

 18. Programátor/ka / IT 
specialista/tka 

 �  �     �  �  �   �  �   

 

   

            

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

3 

 
 
 
 

   

5.  Nyní mi prosím vyjmenujte své 3 nejlepší, nejbližší přátele. Stačí mi jen jejich křestní jména. 
Tazateli, zakódujte prosím pohlaví jmenované/ho přítele/kyně!  

    Muž Žena   

        

1. Přítel/ kyně 1 Jméno:   �  �     

2. Přítel/ kyně 2 Jméno:   �  �     

3. Přítel/ kyně 3 Jméno:   �  �     
             

 

 

6.  Nyní mi prosím řekněte, jakého stupně vzdělání dosáhli Vaši přátelé. Začněme tím, kterého jste 
jmenoval/a jako prvního, pak druhého a nakonec třetího.  

  

 1) základní     Přítel/kyně 1: �  �  �  �  �  
 2) středoškolské bez maturity (vyučený/á)       
 3) středoškolské s maturitou     Přítel/kyně 2: �  �  �  �  �  
 4) vysokoškolské           
 9) Neví (nečtěte)     Přítel/kyně 3: �  �  �  �  �  

 

 
 
 

   

7.  Jaká je profese Vašich tří nejbližších přátel, případně pracovní zařazení v jejich současném 
hlavním zaměstnání? Jakou práci vykonávají? Dodržte prosím pořadí z otázky 5!  

 
ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI . NESTAČÍ  ÚDAJ DĚLNÍ K/ DĚLNICE, ALE JE TŘEBA DALŠÍ  URČENÍ , 
NAPŘ.  DĚLNÍ K/ DĚLNI CE U MONTÁŽNÍ HO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ.  
 
  Pokud pracuje a není pracující důchodce, uveďte současné zaměstnání. 
  Pokud v současnosti nemá zaměstnání (nezaměstnaní, ženy na mateřské dovolené apod.), uveďte jeho poslední zaměstnání. 
  Pokud jde o důchodce, uveďte jeho / její  poslední povolání před odchodem do důchodu.        Pokud nevíte, kódujte 99! 

1. Přítel/ kyně 1 zaměstnání:     

2. Přítel/ kyně 2 zaměstnání:     

3. Přítel/ kyně 3 zaměstnání:     
             

 
 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 2   „SEZNAM POVOLÁNÍ“ 
 

8.  Do jakých skupin povolání byste své přátele zařadil/a? Dodržte prosím pořadí z otázky 5! 
  
 1) Samostatně výdělečně činný bez zaměstnanců nebo nejvýše se 4 zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, 

svobodné povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé)            
 2) Samostatně výdělečně činný s 5 a více zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, svobodné  

povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé) 
 3) Zaměstnanec bez podřízených; nebo zodpovědný za 4 a méně osob                                                                                       

 4) Zaměstnanec - řídící pracovník zodpovědný za 5 a více osob      
 5) Nezaměstnaný/á                                                 N

ev
í 

 6) Důchodce - starobní/invalidní             Přítel/kyně 1: �  �  �  �  �  �  �  �  �  ¡  
 7) Osoba na rodičovské dovolené                     
 8) V domácnosti bez dalšího 

zaměstnání 

 Přítel/kyně 2: �  �  �  �  �  �  �  �  �  ¡  

 9) Student/ka 
                                                              Přítel/kyně 3: �  �  �  �  �  �  �  �  �  ¡  

 

 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9.  Odkud se znáte? Dodržte prosím pořadí z otázky 5!       Možnost více odpovědí!                                
  

 1) Ze základní školy 

 2) Z jiné školy (učení, střední, VŠ)      
 3) Ze sportovních aktivit            
 4) Z dřívějších zaměstnání  Přítel/kyně 1: �  �  �  �  �  �  �  �    
 5) Ze současného zaměstnání             
 6) Sousedé  Přítel/kyně 2: �  �  �  �  �  �  �  �    
 7) Ze zájmových aktivit (sdružení, spolky apod.) 

 8) Jinak  Přítel/kyně 3: �  �  �  �  �  �  �  �    

 

 

 

 

 

 

 

Tazateli, nyní následuje otázka, kde musíte použít kartičky! 

 

Pomůcky: balíček modrých kartiček s názvy povolání (17 ks) 
 
Tazatel: 

Na těchto kartičkách jsou názvy povolání. Mnohá z nich mohou být podobná, jiná ne. (Ukažte na 

kartičky, promíchejte je a podejte respondentovi). Zajímá nás , jak bys te povolání na kartičkách 

uspořádal/a podle podobnos ti. Rozřaďte je pros ím podle podobnos ti a rozdílnos ti do  

libovolného počtu skupin. Přitom přemýš lejte, podle jakých vlas tnos tí je rozřazujete – proč s i 

jsou podobné nebo naopak nepodobné.  Ještě než se do toho úkolu pustíte, musím Vám říci, že  

zde neexistují ani dobré, ani špatné odpovědi. Každý člověk jednotlivá povolání vnímá různě, může je  

tedy třídit různě! 

 
 
 
Respondent rozřazuje názvy povolání do libovolného počtu skupin. Až je  roztřídí, vyzvěte  ho, aby si před sebou 
upravil jednotlivé kupičky. Požádejte ho, aby Vám postupně nadiktoval čís la  povolání z kartiček a  Vy je  vpisujte 
do tabulky níže.  
 

 
 
Až budete hotový/-á, přis tupte k dalš í čás ti tohoto kroku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

5 

10. TABULKA  K VYPLNĚNÍ  
   

 Sk1 Sk2 Sk3 Sk4 Sk5 Sk6 Sk7 Sk8 Sk9 Sk10 Sk11 Sk12 Sk13 Sk14 Sk15   
                    

 
1 Zdravotní sestra, 

ošetřovatel  
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   1 

 2 Truhlář/ka ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   2 

 3 Lékař/ka ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   3 

 4 Číšník/ servírka ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   4 

 
5 Nekvalifikovaný stavební 

dělník/ dělnice  
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   5 

 6 Řidič/ka nákladního auta  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   6 

 
7 Nižší nebo mzdový/á 

účetní 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   7 

 8 Sekretářka/ asistent ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   8 

 9 Policista/ka ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   9 

 
10 Právník/ právnička, 

advokát/ka 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   10 

 
11 Prodavač/ka                    

v hyper nebo super marketu 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   11 

 
12 Ředitel/ka velkého 

podniku 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   12 

 
13 Automechanik/ 

automechanička 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   13 

 14 Dělník/dělnice v továrně ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   14 

 
15 Majitel/ka nebo vedoucí  

obchodu 
¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   15 

 16 Uklízečka / uklízeč ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   16 

 17 Učitel/ka ZDŠ ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   17 

   
Sk1 Sk2 Sk3 Sk4 Sk5 Sk6 Sk7 Sk8 Sk9 Sk10 Sk11 Sk12 Sk13 Sk14 Sk15 

  

 

11.  A do jaké skupiny byste zařadil/a sám/a sebe?  
 99 = nezařadil/a se do žádné z těchto skupin (tuto možnost nenapovídejte!!!)  

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   99   
                      

  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡    ¡    
    
        

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

6 

„Zajímalo by nás  ješ tě, jak bys te pojmenoval/a a popsal/a jednotlivé skupiny povolání“.   
 

   

12.    

Sk1. Název / popis:  

 

Sk2. Název / popis:  

 

Sk3. Název / popis:  

 

Sk4. Název / popis:  

Sk5. Název / popis:  

Sk6. Název / popis:  

Sk7. Název / popis:  

Sk8. Název / popis:  

Sk9. Název / popis:  

Sk10. Název / popis:  

Sk11. Název / popis:  

Sk12. Název / popis:  

Sk13. Název / popis:  

Sk14. Název / popis:  

Sk15. Název / popis:  

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

7 

 

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU  3 (1-10) 
  

   

13.  Nyní Vám předložíme seznam povolání. Zkuste u nich posoudit jak jsou podle Vás tato povolání užitečná pro 
společnost. K hodnocení užitečnosti jednotlivých povolání použijte, prosím, tuto desetibodovou škálu, kde 1 
znamená nejmenší užitečnost a 10 největší užitečnost.  

        

 
 

1 = nejnižší známka  

10 = nejvyšší známka 
  

n
ej

n
iž

ší
 z

n
ám

ka
 

        

n
ej

vy
šš

í z
n

ám
ka

 

 

               

A. Zdravotní sestra/ ošetřovatel   A. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

B. Mistr/ová v továrně  B. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

C. Číšník/ servírka   C. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

D. Právník/právnička, advokát/ka  D. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

E. Učitel/ka ZDŠ  E. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

F. Majitel/ka nebo vedoucí  obchodu  F. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

G. Dělník/dělnice v továrně  G. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

H. Sekretářka/ asistent  H. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

I . Metař/ metařka  I . �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

J. Lékař/ka  J. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

K. Prodavač/ka v  hypermarketu  K. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

L. Programátor/ka / IT specialista/tka  L. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

M. Automechanik/ automechanička  M. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               

N. Nižší nebo mzdový/á účetní  N. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

O. Řidič/ka nákladního auta  O. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

P. Uklízečka / uklízeč  O. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

Q. Nekvalifikovaný stavební dělník/ dělnice  Q. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

R. Policista/ka  R. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

S. Ředitel/ka podniku   S. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

T. Univerzitní profesor/ka  T. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               
               
               

V. Truhlář/ka   V. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

8 

 

 

 
1 = nejnižš í známka  
10 = nejvyšš í známka 
 

  
nejnižší 
známka         nejvyšší 

známka  

W. Projektant/ka / kons truktér/ka (inženýr/ka)  W. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

X. Osoba na rodičovské dovolené   X. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               

Y. Nepracující důchodce   Y. �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   
               
               
 
 

   

14.  Pod pojmem sociální třída si lidé představují různé věci. Co si pod tímto pojmem představíte Vy? 

 
 

Vypište:................................................................................................................................................................. 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 4 (seznam věcí) 

15.  Kdybyste se měl/a rozhodnout, zda určitá osoba patří nebo nepatří do stejné sociální třídy jako Vy, 
které z následujících věcí je podle Vás nejdůležitější vědět?  
 
Seřaďte tyto možnosti podle toho, jakou jim přikládáte důležitost při rozhodování o tom, zda tato osoba patří 
nebo nepatří do stejné sociální vrstvy jako Vy. Na první místo dejte tu nejdůležitější věc, na druhé druhou 
nejdůležitější věc atd. Na poslední, tedy na 6. místo dejte tu věc, kterou považujete za nejméně důležitou.  

 

 

   1. 
místo 

2. 
místo 

3. 
místo 

4. 
místo 

5. 
místo 

6. 
místo 

        

 
  

A. Rodina původu (rodiče)  �  �  �  �  �  �         
 

B. Současná rodina  �  �  �  �  �  �         
 

C. Peníze  �  �  �  �  �  �         
 

D. Vzdělání  �  �  �  �  �  �         
 

E. Zaměstnání  �  �  �  �  �  �         
 

F. Životní styl 
 

�  �  �  �  �  �         
 

                
 

Pokud respondent nebyl v předchozí otázce schopen vlastnosti seřadit, uveďte proč.  
 

G. Řekl, že vše je důležité, není možné vlastnosti 
seřazovat  ¡       

 

H. Neví nebo je nerozhodný   ¡       
 

   

 

Nyní by mě zajímalo, jak obecně hodnotíte následující skupiny lidí. 
 
U OT. 17 – 24 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU č. 5 – POLOŽKY V SD VČETNĚ ŠKÁLY 

16.  Rómové jsou podle Vás? 
  

         

 

   

 

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

9 

 
 
 

17.  Vietnamci jsou podle Vás? 
  

         

 

    

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 

18.  Ukrajinci jsou podle Vás? 
  

         

 

   

 

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 

19.  Většinová populace České republiky je podle Vás?  
  

         

 

   

 

A. líná �  �  �  �  �  �  �  pracovitá     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupá     

C. sobecká �  �  �  �  �  �  �  obětavá     

D. zodpovědná  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědná     
   
   

 
 

20.  Lidé, kteří dostávají dávky sociální pomoci? 
  

         

 

    

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 
 

21.  Lidé z nižších vrstev nebo nižší třídy jsou podle Vás? 
  

         

 

    

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

10 

 
 

22.  Lidé ze středních vrstev nebo střední třídy jsou podle Vás? 
  

         

 

    

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 

23.  Lidé z vyšších vrstev nebo vyšší třídy jsou podle Vás? 
  

         

 

    

A. líní �  �  �  �  �  �  �  pracovití     

B. inteligentní  �  �  �  �  �  �  �  hloupí     

C. sobečtí �  �  �  �  �  �  �  obětaví     

D. zodpovědní  �  �  �  �  �  �  �  nezodpovědní     
   
   

 

24.  Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s výrokem, že ke svým zaměstnancům se u nás 
zaměstnavatelé chovají slušně a poctivě.  

      

 1) Rozhodně souhlasím    

 2) Spíše souhlasím �  �  �  �  �     

 3) Spíše nesouhlasím      

 4) Rozhodně nesouhlasím      

 9) Neví, neumí posoudit (nečtěte tuto variantu)      
   

 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 6 (bogardusova škála) 

25.  Budu Vám postupně číst různá povolání.  U každého z nich mi prosím řekněte, zda byste je měl/a 
rád/a za …. Uvažujte prosím obecně, tj. bez ohledu na to, že jste za někoho ženatý/ vdaná nebo že nemáte 
děti apod.  
INSTRUKCE!!!! Tazateli, při kladení této otázky postupujte následovně: 
Přečtěte povolání (např. majitel/ka obchodu) a pak se zeptejte: Měl/a byste rád/a takovou osobu  za manžela/ku? 
Pokud respondent odpoví kladně, kódujte manželku. Pokud respondent odpoví záporně, ptáte se dále: A za zetě 
či snachu byste ho/ji měl/a ráda? Pokud respondent odpoví kladně kódujte zeť/snacha. Pokud respondent odpoví 
záporně, ptáte se dále: A za nejbližšího kamaráda/ku byste ho/ji měl/a ráda? Pokud respondent odpoví kladně, 
kódujte kamarád/ka. Pokud respondent odpoví záporně, ptáte se dále: na souseda atd. Vždy kódujete první 
kladnou odpověď! 

 

  
1= manžela/ku 
2= zetě nebo snachu 
3= nejbližšího kamaráda/ku 
4= člověka, s kterým se často navštěvujeme 
5 =člena stejného sportovního klubu nebo zájmového 
sdružení 
6= nejbližšího souseda/ku 
7= nechci s ním/ní mít nic společného 

 

 M
an

že
l/k

a 
 Z

eť
/s

n
ac

h
a 

N
ej

b
liž

ší
 k

am
ar

ád
 

Ča
st

á 
n

áv
št
ěv

a 

Čl
en

 s
po

rt
o

vn
íh

o 
kl

u
b

u/
zá

jm
o

vé
h

o 
sd

ru
že

ní
  

 S
o

u
se

d
/k

a 

N
ec

h
ci

 m
ít

 n
ic

 
sp

o
le
čn

éh
o

 

n
ev

í 
 o

d
m

ít
l/a

 o
dp

o
vě

d
ět

 

  

   1 2 3 4 5 6 7 ¡  ¡    

 
  

A. Majitel/ka nebo vedoucí  obchodu A. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

B. Ředitel/ka podniku B. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

 
 

           

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

11 

 

1= manžela/ku 
2= zetě nebo snachu 
3= nejbližš ího kamaráda/ku 
4= člověka, s  kterým s e čas to navš těvujeme 
5 =člena s tejného sportovního klubu nebo zájmového sdružení 
6= nejbližš ího souseda/ku 
7= nechci s  ním/ní mít nic společného  

 

1 2 3 4 5 6 7 N
E

V
Í 

O
D

M
ÍT

L
/A

 

 

 

C. Lékař/ka C. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

D. Právník/právnička, advokát/ka D. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

E. Učitel/ka ZDŠ E. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

F. Zdravotní sestra/ ošetřovatel F. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

G. Nižší nebo mzdový/á účetní G. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

H. Sekretářka/ asistent H. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

              

   1 2 3 4 5 6 7   

  

              

I. Policista/ka I. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

J. Číšník/ servírka J. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

K. Prodavač/ka v hypermarketu K. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

L. Truhlář/ka L. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

M. Automechanik/ automechanička M. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

N. Dělník/dělnice v továrně N. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

O. Řidič/ka nákladního auta O. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

          

  

  

   1 2 3 4 5 6 7     
              

P. Uklízečka / uklízeč P. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

Q. Nekvalifikovaný stavební dělník/ dělnice Q. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

R. Metař/ metařka  R. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

S. Mistr/ová v továrně  S. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

T. Univerzitní profesor/ka T. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

U. Programátor/ka / IT specialista/tka U. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

V. Projektant/ka / konstruktér/ka (inženýr/ka) V. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

12 

 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 6 (bogardusova škála) 

26.  A ještě bychom se chtěli zeptat, zda byste mohl/a mít Slováka/ Slovenku a další za: …. 

Vyberte jen první z nabízených rolí, pro kterou to platí (viz předchozí otázka). Uvažujte obecně, bez ohledu 
na to, že jste za někoho ženatý/ vdaná nebo že nemáte děti apod. 

 

  
1= manžele/ku 
2= zetě nebo snachu 
3= nejbližšího kamaráda/ku 
4= člověka, s kterým se často navštěvujeme 
5 =člena mého sportovního klubu nebo zájmového sdružení 
6= nejbližšího souseda/ku 
7= nechci s ním/ní mít nic společného 

  M
an

že
l/k

a 
 Z

eť
/s

n
ac

h
a 

N
ej

b
liž

ší
 k

am
ar

ád
 

Ča
st

á 
n

áv
št
ěv

a 

čl
en

 s
p

o
rt

o
vn

íh
o

 
kl

u
b

u/
zá

jm
o

vé
h

o 
sd

ru
že

ní
  

 S
o

u
se

d
/k

a 

N
ec

h
ci

 m
ít

 n
ic

 
sp

o
le
čn

éh
o

 

n
ev

í 
 o

d
m

ít
l/a

 o
dp

o
vě

d
ět

 

  

   1 2 3 4 5 6 7 ¡  ¡    

 
  

A. Slovák/ Slovenka A. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

B. Róm/ Romka B. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

C. Vietnamec/ Vietnamka  C. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

D. Ukrajinec/ Ukrajinka D. �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡   
 

 

   

27.  Měl/a jste někdy za kamaráda/dku nebo přítele/kyni….?   
          

      ANO  NE  

        

  
A. Slováka/ Slovenku A. �   �   

  B. Róma/ Romku B. �   �   
         

         

  C. Vietnamce/ Vietnamku C. �   �   

 

 
TAZATELI, KÓDUJTE PODLE 
KLÍČE: 
 
1)  ano, měl/a 
2)  ne, neměl/a  D. Ukrajince/ Ukrajinku D. �   �   

         

         

   E. Osobu na rodičovské dovolené E. �   �   

   F. Nepracujícího důchodce F. �   �   

          
 

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU  7 (škála) 
   

28.  Zajímalo by nás, jak vidíte Vy sám sebe, jak byste se charakterizoval/a? Řekl/a byste o sobě, že….  
        

 Rozhodně 
ano 

Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 

ne  
Neví 

/nečtěte!/  

A. jste poměrně aktivní, činorodý A. �  �  �  �  �   

B. se rád/a seznamujete s novými lidmi B. �  �  �  �  �   

C. jste v hovoru s neznámými lidmi spíše zdrženlivý/á 
C. �  �  �  �  �   

             

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

13 

 

29.  Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s výrokem, že obecně je většině lidí možno důvěřovat?  
      

 1) Rozhodně souhlasím    

 2) Spíše souhlasím �  �  �  �  �     

 3) Spíše nesouhlasím      

 4) Rozhodně nesouhlasím      

 9) Neví, neumí posoudit (nečtěte tuto variantu)      
   

 
 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU  8 (typy společnost i - obrázky) 

30.  Pět diagramů na obrázku ukazuje různé typy společnosti. Prosím podívejte se na diagramy, přečtěte 
si popis. Který typ nejvíce odpovídá naší současné společnosti - který diagram je jí nejblíže?  

      

 1) Typ A Úzká elita na špičce, velmi málo lidí ve středu a velká masa lidí na úplném spodku  

 2) Typ B Společnost jako pyramida, s malou elitou na špici, více lidmi ve středu a většinou na spodku  

 3) Typ C Pyramida s tím, že jen málo lidí je na úplném spodku      

 4) Typ D Společnost s většinou lidí ve středu �  �  �  �  �  �   

 5) Typ E  Hodně lidí poblíž vrcholu a jen málo poblíž spodku      

 9) Neumím posoudit      
   

 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU  8 (typy společnost i - obrázky) 

31.  A jak by podle Vás měla naše společnost vypadat - kterému typu byste dal(a) přednost?  
      

 1) Typ A Úzká elita na špičce, velmi málo lidí ve středu a velká masa lidí na úplném spodku  

 2) Typ B Společnost jako pyramida, s malou elitou na špici, více lidmi ve středu a většinou na spodku  

 3) Typ C Pyramida s tím, že jen málo lidí je na úplném spodku      

 4) Typ D Společnost s většinou lidí ve středu �  �  �  �  �  �   

 5) Typ E  Hodně lidí poblíž vrcholu a jen málo poblíž spodku      

 9) Neumím posoudit      
   

 

32.  Zkuste odhadnout, kolik máte doma knih (v jednom metru knihovny je asi tak 40 knih).                               
      

 1) 0-10  

 2) 11 – 25    

 3) 26 – 100       

 4) 101 – 500  �  �  �  �  �  �   

 5) Více než 500      

 9) Neumím posoudit      
   

 

33.  Jak Vaše domácnost vychází se svými příjmy?                                                          
      

 1) S velkými obtížemi  

 2) S obtížemi  

 3) S jistými menšími obtížemi       

 4) Docela snadno  �  �  �  �  �  �   

 5) Velmi snadno       

 9) Neumím posoudit (nečtěte)      
   

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

14 

 

34.  A s jakou celkovou výší  čistých příjmů v MĚSÍCI může Vaše domácnost OBVYKLE  hospodařit? 
Sečtěte prosím všechny čisté příjmy ve Vaší domácnosti. 

  

 Tazateli, vypiš te a poté zakódujte podle pomocné karty č. 9 -  MZDY!!! 
  

   
 TAZATELI, VYPIŠTE:__________________________KČ 

TAZATELI, 
ZAKÓDUJTE:    

  
99=neví, 88=odmítl uvést (tazateli, tyto možnosti nečtěte!!!) 

 
 
 
 

35.  A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? Pokud nevíte přesně, 
odhadněte prosím alespoň přibližnou částku. 

  

 Tazateli, vypiš te a poté zakódujte podle pomocné karty č. 9 -  MZDY!!! 
  

   
 TAZATELI, VYPIŠTE:__________________________KČ 

TAZATELI, 
ZAKÓDUJTE:    

  
99=neví, 88=odmítl uvést (tazateli, tyto možnosti nečtěte!!!) 

 
 
 
 
 

   

36.  Jak dlouho jste byl/a CELKEM v posledních 5 letech nezaměstnaný/nezaměstnaná? Sečtěte 
prosím všechny doby.   

   

  Celkem měsíců:  

 

 

 
     

 

   
 

37.  Pohlaví respondenta:  
 
1)   muž 

 
2)   žena  

  
�  

 
�  

  

         

   

38.  Můžete mi prosím sdělit rok svého narození?   
   
   

1 9      
 

   
 
 

39.  Jaký je Váš současný rodinný stav?                                                                                                              
      
    

 1) Svobodný/á  

 2) Ženatý/Vdaná (v manželství)      

 3) Vdovec/Vdova �  �  �  �     

 4) Rozvedený/Rozvedená      
   

 
 

40.  Řekněte mi prosím, kolik máte Vy osobně vlastních nebo přivlastněných dětí? Včetně dospělých a 
žijících mimo Vaši domácnost.  
(10 = 10 osob a více).                                                                                            OTEVŘENÁ OTÁZKA, ZAZNAČTE POČET 

  

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  neví 
odmítl/a 

odpovědět 
  

                 ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   ¡  ¡   
 

   

 

   

41.  
Bez ohledu na to, jestli jste ženatý/vdaná nebo ne: Žijete NYNÍ se stálou partnerkou/partnerem ve 
společné domácnosti?                                                                                                                                

 MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI      neví odmítl/a odpovědět 
 

1) Ano  

2) Ne �  �     ¡  ¡   
   

 

42.  Řekněte mi prosím, kolik je  CELKEM  VE VAŠÍ DOMÁCNOSTI osob. Myslíme všechny osoby, jež jsou 
členy domácnosti, tedy i děti na kolejích, internátech apod., které jezdí domů na víkend.  
(10 = 10 osob a více).                                                                                            OTEVŘENÁ OTÁZKA, ZAZNAČTE POČET 

  

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  neví 
odmítl/a 

odpovědět 
  

                 ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   ¡  ¡   
 

   

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

15 

43.  - z toho dospělých osob (10 = 10 osob a více)                                                                      OTEVŘENÁ OTÁZKA, ZAZNAČTE POČET 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  neví 
odmítl/a 

odpovědět 
  

                 ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   ¡  ¡   
 

   

 

44.  - z toho finančně závislých dětí (nemají vlastní příjem)? (10 = 10 osob a více)       OTEVŘENÁ OTÁZKA, ZAZNAČTE POČET 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  neví 
odmítl/a 

odpovědět 
  

                 ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡   ¡  ¡   
 

   

 

   

45.  Do jaké sociální třídy byste se sám/a zařadil/a?                                                   MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI 
 

1) Vyšší třída  
2) Vyšší střední třída  

3) Střední třída  

4) Nižší střední třída 

     neví odmítl/a 
odpovědět  

 

5) Dělnická třída �  �  �  �  �  �  ¡  ¡    

6) Nižší třída         
   

 

   

46.  Jakého nejvyššího stupně vzdělání jste dosáhl/a?                                           MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI 
 

   
        neví 

odmítl/a 
odpovědět 

1) Neúplné základní   
2) Základní   
3) Vyučení bez maturity   
4) Vyučení s maturitou   
5) Střední odborné bez maturity   
6) Střední odborné s maturitou   
7) Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové)   
8) Vysokoškolské  

�  �  �  �  �  �  �  �  ¡  ¡  

 
   

 

   

47.  A v jakém oboru?                             
      

1) Přírodovědní obory             

2) Technické obory – strojírenství a elektrotechnika       
3) Ostatní technické obory (stavebnictví, textil, potravinářství, doprava apod.)    
4) Zemědělsko-lesnické a veterinární obory             
5) Zdravotnické: lékařské a farmaceutické obory         

6) Ekonomické obory a služby 
  �  �  �  �  �  �  �  �    

7) Společenskovědní obory, kultura a umění             
8) Ostatní obory             

   
 

48.  Jaké je v současnosti Vaše zaměstnání? Jste v současnosti… 
 

        1 2 3 4 5 6        
               MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI 

        ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡         
    

 1) Samostatně výdělečně činný (živnostník, podnikatel, soukromý farmá ř, svobodné  
povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé)           Ł  Ł  Ł  (POKRAČUJTE OT. 49) 

 

 2) Zaměstnanec                                                                                                                    Ł  Ł  Ł  (POKRAČUJTE OT. 50)  

 3) Nezaměstnaný                                                                                                                  Ł  Ł  Ł  (POKRAČUJTE OT. 51) 

 4) Důchodce - starobní/invalidní                                                                                           Ł  Ł  Ł  (POKRAČUJTE OT. 51) 

 5) V domácnosti                                                                                                                    Ł  Ł  Ł   (POKRAČUJTE OT. 51) 

 6) Student/ka                                                                                                                        Ł  Ł  Ł   (POKRAČUJTE OT. 51) 
   

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

16 

 

49.  Pokud pracujete jako OSVČ (položka 1 v ot. 49), jaká je Vaše konkrétní pozice? 
 

  1 2 3 4                
               MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI 

  ¡  ¡  ¡  ¡                 
    

 1) OSVČ - vysoce kvalifikovaný odborník (právník, soukromý léka ř,  
advokáti, překladatelé, notáři, architekti)                                                                           Ł   (POKRAČUJTE ot. 51) 

 

 2) OSVČ - podnikatel - majitel společnosti/obchodu, zodpovědný za 6 a více osob             Ł  (POKRAČUJTE ot. 51)  

 3) OSVČ - podnikatel - majitel společnosti/obchodu, zodpovědný za 5 a méně osob           Ł  (POKRAČUJTE ot. 51) 

 4) OSVČ - družstevník, zemědělec                                                                                        Ł  (POKRAČUJTE ot. 51) 
   

 

50.  Jaké je v současnosti Vaše zaměstnání? Jste v současnosti… 
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9   99        
               MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI 

  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡    ¡         
    
 1) Zaměstnanec - vysoce kvalifikovaný odborník (např. lékař, učitel, vědecký pracovník apod.)  

 2) Zaměstnanec - vyšší řídící pracovník (top-managament), zodpovědný za 6 a více osob  

 3) Zaměstnanec - vyšší řídící pracovník (top-managament), zodpovědný za 5 a méně osob 

 4) Zaměstnanec - střední řídící pracovník, zodpovědný za 6 a více osob 

 5) Zaměstnanec - střední řídící pracovník, zodpovědný za 5 a méně osob 

 6) Zaměstnanec - úředník, nemanuální pracovníci pracující převážně v kanceláři   

 7) Zaměstnanec - ostatní nemanuální pracovníci nepracující převážně v kanceláři (př. obchodní cestující) 

 8) Zaměstnanec - manuální pracovníci (mistři nebo kvalifikovaní manuální pracovníci)   

 9) Zaměstnanec - další nekvalifikovaní manuální pracovníci 99) Nevím 
   

 
 

51.  Pokud jste v posledních 5 letech změnil/a zaměstnání nebo pozici ve stávajícím, řekl/a byste, že jste 
si?                                                          

      

 1) Velmi polepšil/a  

 2) Trochu polepšil/a  

 3) Ani nepolepšil/a ani nepohoršil/a      

 4) Trochu pohoršil/a �  �  �  �  �  �  �  �    

 5) Velmi pohoršil/a      

 6) Zaměstnání ani pozici jsem nezměnil/a      

 7) Odešel/a jsem do důchodu      

 8) Nevím, neodpověděl/a      
   

 

ODPOVÍDAJÍ VŠÍCHNI VČETNĚ TĚCH, CO NYNÍ NEPRACUJÍ A DŮCHODCŮ!  
  

52.  Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? Jakou práci  
vykonáváte?  Pokud pracujete a nejste pracující důchodce, uveďte současné zaměstnání. Pokud v současnosti nemáte 

zaměstnání (nezaměstnaní, ženy na mateřské dovolené apod.), uveďte své poslední zaměstnání. Pokud jste důchodce, 
uveďte své poslední povolání před odchodem do důchodu. 

 

ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ DĚLNÍK/DĚLNICE, ALE JE TŘEBA DALŠÍ URČENÍ, NAPŘ. DĚLNÍK/DĚLNICE 
U MONTÁŽNÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ. 

 
 

Vypište:................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

17 

 

 

53.  Nyní mi prosím řekněte, jakého stupně vzdělání dosáhl Váš otec v době, kdy jste končil/a ZŠ.  
 1) základní           
 2) středoškolské bez maturity (vyučený/á)  �  �  �  �  �  
 3) středoškolské s maturitou           
 4) vysokoškolské           
 9) Neví (nečtěte)           

 

 
 

   

54.  A v jaké měl Váš otec zaměstnání v té době?  
 
ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI . NESTAČÍ  ÚDAJ DĚLNÍ K/ DĚLNI CE, ALE JE TŘEBA DALŠÍ  URČENÍ  NAPŘ.  
DĚLNÍ K/ DĚLNI CE U MONTÁŽNÍ HO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ.   
Pokud pracuje a není pracující důchodce, uveďte  současné zaměs tnání.   Pokud v současnos ti nemá zaměstnání (nezaměs tnaní, ženy na mateřské dovolené apod.), uveďte  
jeho pos lední zaměs tnání.  Pokud jde o důchodce, uveďte  jeho / její  pos lední povolání před odchodem do důchodu. Pokud neví, kódujte 99! 

 Zaměstnání otce, když jste končil 
základní školu:     

             

 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 2   „SEZNAM POVOLÁNÍ“ 
 

55.  Do jaké skupiny povolání byste ho v té době zařadil/a?   
  

 1) Samostatně výdělečně činný bez zaměstnanců nebo nejvýše se 4 zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, 
svobodné povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé)            

 2) Samostatně výdělečně činný s 5 a více zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, svobodné  
povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé) 

 3) Zaměstnanec bez podřízených nebo zodpovědný za 4 a méně osob                                                                                       

 4) Zaměstnanec - řídící pracovník zodpovědný za 5 a více osob      

 5) Nezaměstnaný/á                                                  
 6) Důchodce - starobní/invalidní                      
 7) Osoba na rodičovské dovolené                   

N
eví 

 8) V domácnosti bez dalšího 

zaměstnání 

 �  �  �  �  �  �  �  �  �   ¡  

 9) Student/ka   
                                                                        

 

 

   

56.  Jakého nejvyššího stupně vzdělání dosáhl/a Váš partner/Vaše partnerka?       MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI  

 Pokud respondent/ka nemá partnera/ku, kódujte 9 a pokračujte ot. č. 58                                              Neví 
 

1) Neúplné základní   
2) Základní   
3) Vyučení bez maturity   
4) Vyučení s maturitou  

�  �  �  �  �  �  �  �   �  ¡  
 

5) Střední odborné bez maturity    
6) Střední odborné s maturitou    
7) Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové)  
8) Vysokoškolské   

          

 
   

 

   

57.  A v jakém oboru?                                  
 

1) Přírodovědní obory             

2) Technické obory – strojírenství a elektrotechnika       
3) Ostatní technické obory (stavebnictví, textil, potravinářství, doprava apod.)    
4) Zemědělsko-lesnické a veterinární obory           Neví  
5) Zdravotnické: lékařské a farmaceutické obory         

6) Ekonomické obory a služby 
  �  �  �  �  �  �  �  �  ¡  

 

7) Společenskovědní obory, kultura a umění             
8) Ostatní obory             

   

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

18 

 

   

58.  A  jaké má Váš partner/ka v současné době zaměstnání? Pokud má více zaměstnání, uveďte to,  
které má na plný úvazek, jako hlavní pracovní poměr.  

 

ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJ I. NESTAČÍ ÚDAJ DĚLNÍK/DĚLNICE, ALE JE TŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. DĚLNÍK/DĚLNICE U MONTÁŽNÍHO PÁSU 
VE VÝROBNĚ MOTORŮ. 
  Pokud pracuje a není pracující důchodce, uveďte současné zaměs tnání.  Pokud v současnos ti nemá zaměs tnání (nezaměstnaní, ženy na mateřské dovolené apod.), 

uveďte  jeho pos lední zaměs tnání.  Pokud jde o  důchodce, uveďte  jeho / její  pos lední povolání před odchodem do důchodu. Pokud neví, kódujte 99! 

Zaměstnání partnera/ ky: 

 
    

             

 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. 2   „SEZNAM POVOLÁNÍ“ 
 

59.  Do jaké skupiny povolání byste ho / ji zařadil/a?!   PLATÍ PRO AKTUÁLNÍ  STAV a HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR 
  

 1) Samostatně výdělečně činný bez zaměstnanců nebo nejvýše se 4 zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, 
svobodné povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé)            

 2) Samostatně výdělečně činný s 5 a více zaměstnanci (živnostník, podnikatel, soukromý farmář, svobodné  
povolání, tj. lékaři se soukromou ordinací, advokáti, notáři, umělci, překladatelé) 

 3) Zaměstnanec bez podřízených nebo zodpovědný za 4 a méně osob                                                                                       

 4) Zaměstnanec - řídící pracovník zodpovědný za 5 a více osob      
 5) Nezaměstnaný/á                                                 N

ev
í 

 6) Důchodce - starobní/invalidní              �  �  �  �  �  �  �  �  �  ¡  
 7) Osoba na rodičovské dovolené             
 8) V domácnosti bez dalšího 

zaměstnání 

            

 9) Student             

 

 
 

 

60.  Jak jste dnes celkově spokojen/a se svým životem? 
  

 

 zcela   
spokojen/a 

   
s třed 

   zcela 
nespokojen/a 

   

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    
 

                    ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡      
                 

  

 
 

   

61.  Typ oblasti bydliště:                                                                                             MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI                 
 

  

  

 

1) Město – stará zástavba (činžovní domy, ulice)  
2) Město – panelové sídliště  
3) Město – čtvrť/ulice vilek nebo rodinných domků  
4) Město – místní část mající charakter vesnice (přidružená obec)  
5) Nově vybudovaný satelit u většího města/součást města  
6) Nově vybudovaný satelit u vesnice /součás t vesnice nebo izolovaný  
7) Vesnice  
8) Samota 

 �  �  �  �  �  �  �  �  

 
   

 

   

62.  Velikostní skupina obce (místa bydliště):                                                                  MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI  
   

1) do 2 000 obyvatel  
2)  2 000-4 999 obyvatel  
3)  5 000-9 999 obyvatel  
4)  10 000-49 999 obyvatel  
5)  50 000-99 999 obyvatel  
6)  100 000-499 999 obyvatel  
7)  500 0000 a více obyvatel  

  

�  �  �  �  �  �  �   

 

   

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com



FOCUS, Vrchlického sad 4, 602 00  Brno                                           Sociální distance, listopad 2007 
Tel. 545 245 495 

19 

 
 

 
 
 

Poděkování za rozhovor 
 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE 

 
Prohlašuji, že jsem respondenta vybral/a podle pokynů agentury FOCUS. Vyplněný dotazník je přesným záznamem 
odpovědí respondenta. 

         …………………………………………………. 
             

 Podpis 
   

DATUM ROZHOVORU: 
 .    2007   

TAZATELI !  NEZAPOMEŇTE ZAPSAT!  den  měs íc    
 

 
 
 
 
 
 

 Podpis 
   

DÉLKA rozhovoru: 
   MINUT   

TAZATELI !  NEZAPOMEŇTE ZAPSAT!        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁZNAM O KOTROLE DOTAZNÍ KU                       

VYPLŇUJE FOCUS!           den  měs íc 
     

  

DATUM KONTROLY:  .  2007 JMÉNO OSOBY, KTERÁ KONTROLU 
PROVEDLA: ..................................  

          

 VÝSLEDEK KONTROLY (ZNÁMKA 1-5): 

  

NALEZENÉ VADY: 
 
 

 

      
 

 

63.  Kraj  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   
                 

 ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡  ¡    

      
1) Praha 6) Ústecký  11) Jihomoravský  

2) Středočeský  7) Liberecký  12) Olomoucký  

3) Jihočeský  8) Královéhradecký 13) Zlínský  

4) Plzeňský  9) Pardubický  14) Moravskoslezský 

5) Karlovarský 10) Vysočina    

OKRES, VYPIŠTE: 
 

OBEC, VYPIŠTE: 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com


